
 

	

	
	

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALBERTI - SALGARI” 
10141 TORINO (TO) – VIA TOLMINO 40 – C.F. 97770960017 – C.M. TOIC8AZ00C 

TELEFONO 011/01167860 
e –mail : TOIC8AZ00C@ISTRUZIONE.IT ;  

    
Protocollo n. 4732/A07 del  19/10/2020 
Delibera n. 50/2020 -   Riduzione temporanea del tempo scuola in caso di 
impossibilità di copertura delle classi 

 
L'anno duemilaventi, il giorno quattordici del mese di ottobre 2020, alle ore 17,00 in 
modalità “ a distanza “ su regolare convocazione protocollo n. 4460 /A07 del  
09/10/2020,   si è riunito il Consiglio di Istituto. 
Presiede il sig. Antonio Romanelli svolge le funzioni  di segretario la Prof.ssa Stefania 
Panelli. 
Il Presidente, verificata la sussistenza del numero legale, invita a deliberare 
sull'oggetto sopraindicato 

...Omissis…. 
 

11.  Comunicazioni della Dirigente scolastica:  riduzione temporanea del tempo 
scuola in caso di impossibilità di copertura delle classi 

 
...Omissis….  

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTO il D.Lgs. 297/94 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione; 
VISTO il DPR 275/99 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”.  
VISTA la L. 107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti. 
VISTO il D. L. 08 aprile 2020, n. 22, recante Misure urgenti sulla regolare 
conclusione e l'ordinato avvio dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami 
di Stato, nonché in materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la 
continuità della gestione accademica” convertito con modificazioni nella L. 
41/2020; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 39 del 26/6/2020 recante 
“Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative 
in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021; 
 



VISTO il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto 
delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 
agosto 2020; 
VISTI il Regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della 
diffusione del SARS-CoV-2 dell’Istituto, Manuale Covid-19 e relativi 
aggiornamenti; 
VISTO l’organico assegnato a questa istituzione scolastica per l’a.s. 2020-21; 
CONSIDERATO che, visti l’aggravarsi della situazione epidemiologica, nonché le 
misure di messa in quarantena del personale per contatti stretti fuori o dentro la 
scuola, potrebbe verificarsi un numero di assenze del personale docente tale da 
rendere impossibile coprire le classi per tutta la durata del tempo scuola;  
CONSIDERATO  che le misure di prevenzione impediscono di ricorrere a  
soluzioni alternative per assicurare la sorveglianza sui minori, in caso di 
eccessivo numero di docenti assenti, quali ad esempio la redistribuzione in altre 
classi degli alunni, 
CONSIDERATA l’assoluta priorità di dover garantire la sorveglianza e la sicurezza 
degli alunni per tutta la durata della loro permanenza a scuola 
 

D E L I B E R A 
All’unanimità 

 
Di ricorrere alla temporanea riduzione del tempo scuola, con apposito avviso alle 
famiglie, nei casi in cui tale eventualità si renda necessaria, esclusivamente ove si 
abbia certezza dell’impossibilità di garantire la copertura di tutte le classi e siano 
esaurite tutte le misure a disposizione dell’istituzione scolastica per garantire la 
sorveglianza sui minori. 
 
 
Avverso la presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 
quindicesimo  giorno dalla pubblicazione all’albo della Scuola. Decorso tale termine, la delibera  diventa 
definitiva e può essere impugnata  solo con ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo 
dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni.    

 
 

Approvato  e sottoscritto 
 

LA SEGRETARIA        IL PRESIDENTE 
Stefania Panelli                              Antonio Romanelli                     
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata consegnata al Dirigente Scolastico il
 19/10/2020                        

LA SEGRETARIA 
                   Stefania Panelli 
________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione in copia conforme, viene pubblicata all’Albo dell’Istituto 
Comprensivo per quindici giorni consecutivi dal  19/10/2020 al 03/11/2020. 
 

 
         	


